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FORORD 

Denne undersøkelsen er gjennomført i forbindelse med Sigdal 

elekrisitetsverks planer om utbygging av Horgavassdraget. Under- 

søkelsen er i sin helhet bekostet av NVE-Vassdragsdirektoratet . 

• 
På grunn av meget kort tidsfrist er alt bearbeidelsesarbeid 

satt bort. Cand.real. Bjørn Walseng har sortert bunndyrmateri- 

alet, cand.real. Steinar Sandøy har bearbeidet planktonet og 

strandlevende krepsdyr, mens l.amanuensis Svein J. Saltveit 

og dr.philos. John E. Brittain har artsbestemt henholdsvis stein- 

fluer og døgnfluer. Samtlige takkes for vel utført arbeid. 

Feltarbeidet er vel gjennomført av cand.real. Bjørn Walseng 

og cand.mag. Arne Linløkken. 

Blindern, 15.11.1984 

Gunnar Halvorsen 

• 

• 
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I. INNLEDNING 

Denne rapporten inngår som en del av konsekvensutredningene 

vedrørende en eventuell kraftutbygging i Horgavassdraget. I 

naturvitenskapelig sammenheng utføres det i tillegg utrednings- 

arbeid innenfor geofag (Strømme 1984), botanikk (Hveem & Hvoslef 

1984) og ornitologi (Bekken 1984). 

Innenfor ferskvannsbiologi er det tidligere utført utredninger 

innenfor fisk (Haug 1983) og bunndyr og plankton (Linløkken 

1984). Fiskeundersøkelsene manglet bunndyr og næringsunder- 

søkelser. Linløkkens (1984) undersøkelser av bunndyr og plankton 

er av metodiske grunner ikke representative, og det var derfor 

nødvendig med en supplering. 

Strømme (1983a) har beskrevet de fysisk-kjemiske forhold i vass- 

draget, og det er i denne sammenheng ikke utført supplerende 

målinger. 

• 

Tidspunktet for undersøkelsene, oktober 1984, er ikke det best 

egnede tidspunkt for undersøkelsene, da sammenlignbare under- 

søkelser oftest har foregått i juni og august (september). 

Spesielt vil plankton-samfunnene være lite sammenlignbare med 

samfunnene tidligere på sommeren og høsten. Vi mener imidlertid 

at materialet gir et akseptabelt grunnlag til å vurdere eventuelle 

konsekvenser. 
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II. OMRÅDEBESKRIVELSE 

1. Beliggenhet 

Horgavassdraget ligger innenfor kommunene Sigdal, Flesberg og 

Rollag i Buskerud fylke (Fig. 1). Det er det største sidevass- 

draget til Simoa, og renner sammen med dette i østenden av Soneren. 

Vassdraget består av to sidegrener, Grytelva og Skjelåa, som 

møtes i Horgevatn. Fra Horgevatn og ned til Soneren kalles 
2 vassdraget Horga. Det har et samlet nedbørfelt på ca. 120 k m .  

Vassdragets høyeste punkt er Skjersknatten helt nord i feltet, 

847 m o.h., mens det laveste er 102 m o.h. ved Soneren. største- 

delen av feltet ligger innenfor 300-500 m o.h. 

Nedbørfeltet er dekket av kartbladene M 711 1715 II, 1715 III, 

1714 I, 1714 IV. Stedsnavnene følger navnebruken på disse 

kartene. 

2. Geolo i/kvartær eolo i 

Nedbørfeltet ligger i sin helhet innenfor det store sørvest- 

norske grunnfjellsområdet (Sigmond et al. 1984). 

' 

• 

En mektig rivningsbreksje som løper i nordøstlig-sørvestlig 

retning deler området i to forskjellige bergartsgrupper, i vest 

ognordvest Telernarksformasjonen og i øst og sørøst Kongsberg- 

formasjonen. Horgevatn, Horgesetervatn og Grimesundvatn ligger 

sentralt i denne rivningsbreksjen. De nordvestlige deler av 

Kongsberg-formasjonen er godt kartlagt (Starmer 1981). Strømme 

(1983) har utarbeidet et forenklet geologisk kart over området 

(Fig. 2) . 
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Fig. 1. Horgavassdragets beliggenhet og nedbørfeltets avgrensning. 
Elvestasjonene 1-8 er inntegnet. Kartet viser også prøvestasjonene i innsjøene. 
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Grytelvvassdraget ligger innenfor Telemarks-formasjonen som 

i det vesentligste er sammensatt av follerte sure dypbergarter, 

granitt og granittisk gneis. Skjelåvassdraget ligger innenfor 

Kongsberg-formasjonen, med en mer variert geologi, med gabbro, 

båndet gneis og amfibolitt-lag. Både gabbro og amfibolitt er 

basiske 

jordsmonn . 

bergarte, som gir grunnlag for noe mer næringsrikt 

• 
I forbindelse med breksjen er det en relativt bred knusningssone 

av mylonitt i Horgevatn-området, med blanding av gneis og gabbro 

separert i bånd. 

Området er generelt fattig på løsmasser, med mye bart fjell 

i dagen. Strømme (1983J har et grovt kart over løsmassedekningen 

som viser at løsmassene er konsentrert til dalbunnen og de ned- 

erste dalsidene langs Grytelva og Skjelåa, mens de høyereliggende 

deler er dekket av torvjord og lynghumus. Løsmassedekket er 

tynt og består vesentlig av bunnmorene og ablasjonsmorene 

(Strømme 1984). 

Isen bevegelsesretning synes å ha vært sør-sørøstlig. 

• 
De nedre deler av Horga ligger under marin grense, som ligger 

i underkant av 200 m o.h . 

• 

3. Klima 

Nærmeste klimastasjon ligger utenfor nedbørfeltet, hvorav Lyngdal 

i Numedal er den nærmeste. Nedbørstasjonen Hiåsen i Sigdal 

ligger imidlertid innenfor feltet, 1 km nordøst for Horgeseter- 

vatn, 402 m o.h. l tabell 1 er månedsmiddeltemperaturen og 

månedsmiddelnedbøren for perioden 1931-1960 gitt for de nevnte 

stasjoner. 
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Tabe l l  1. Månedsmiddeltemperaturen og månedsmiddelnedbør for perioden 
1931-1960 ved Lyngdal i Numedal og Hiåsen i Sigdal. 
( K i l d e :  Det norske meteorologiske institutt.) 

J F M A M J J A s 0 N D År 
Lyngdal i Temp. OC -7,l -6,2 -2,l 3,2 9,1 13, 3 15,5 13,9 9,2 3,9 -1,3 -4,6 3,9 
Numedal, 
288 m o.h. Nedbør,mm 50 39 27 40 56 77 111 94 77 75 79 59 784 
Hiåsen i .. 
Sigdal Nedbør,mm 53 39 32 45 56 80 110 100 90 84 88 66 843 
402 m o.h. 

• 

Stasjonene burde være relativt representative for de lavere- 

liggende deler av feltet. Klimaet må karakteriseres som svakt 

kontinentalt, med en forskjell mellom varmeste og kaldeste måned 
0 på 22,6 c. 

De største nedbørmengder faller i sommerhalvåret, og i gjennom- 

snitt faller mer enn 60% av nedbøren i perioden mai - oktober. 

Høsten 1984 har vært mild og meget nedbørrik, og i oktober hadde 

vassdraget meget stor vannføring. 

4. Vegetasjon 

• 
Horgavassdraget ligger innenfor region 33, Forfjellsregion med 

hovedsakelig nordlig boreal vegetasjon, underregion 33b, Buskerud 

og Opplands barskoger. 
• 

Floraen og vegetasjonen er nærmere beskrevet av Hveem og Hvoslef 

(1984). Det er i alt funnet 270 karplanter i nedbørfeltet. 

Floraen viser at området ligger i et plantegeografisk grense- 

land, med omtrent like stort innslag av vestlige, østlige og 

sørlige arter. Fjellplantene er representert med 7 arter. 
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Lyngfuruskog er dominerende skogstype innenfor nedbørfeltet 

sammen medbærlyngbarblandingsskog på noe rikere jordsmonn. Blå- 

bærgranskog dekker mindre arealer, og særlig i lisidene langs 

Horga ned mot Soneren. Fattig- og mellomrike myrtyper med bjønn- 

skjegg- og blåtoppdominans er vanlig forekommende. Rikere myr- 

typer ersjeldne . 

• 
Vannvegetasjonen er relativt fattig, og botngras-brasmegras- 

samfunn og flotgrassamfunn er de vanligste typene. Heleofytt- 

vegetasjonen er lite utviklet ved de fleste vannene. 

5. Vannkjemi 

Vannkvaliteten i vassdraget er undersøkt av Strømme (1983) ved 

4 tidspunkt i 1981 og 1982, pluss enkelte supplerende målinger 

sommeren og høsten 1982. Prøveseriene omfatter både høy og 

lav vannføring. 

Det foreligger materiale fra 17 elvestasjoner, og fra Lauvnes- 

vatn, Horgevatn, Horgesetervatn, Grimesundsvatn og Øynevatn . 

• 

• 

Det er mulig å dele vassdraget i tre ulike deler, det sure Gryt- 

elvvassdraget, det mindre sure Skjelåvassdraget og Horga nedenfor 

Horgesetervatn. Den spesifikke ledningsevnen (K25 mS/m) var 

høyest i Skjelåa (1,9 - 2,7) og lavest i Grytelva (1,37 - 2,6). 

Horga som ligger nedstrøms, hadde en ledningsevne mellom disse, 

varierende fra 1,54 - 2,6. Forskjellen mellom delområdene var 

enda mer markert med hensyn til surhetsgrad, pH. Mens pH 

varierte fra 5,3 til 6,3 i Skjelåa varierte den mellom 4,5 og 

5,9 i Grytelva. I Horga varierte pH mellom 4,9 og 5,8. 

Det er en klar sammenheng mellom ledningsevnen, pH og vannføringen. 

De laveste pH-verdiene ble målt under vårflommen, mens de høyeste 

ble målt i perioder med liten nedbør og dermed lav vannføring. 

Dette er et generelt trekk i forsuringspåvirkede områder. 
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Vassdraget er generelt sterkt hurnuspåvirket, spesielt gjelder 

dette de nedre deler av Grytelva med fargetall i underkant av 

50 mg/1 Pt. Humuspåvirkningen avtar oppover i vassdraget med 

et fargetall på omkring 20 på den øverste stasjonen. 

De undersøkte innsjøene viser tilsvarende forskjeller mellom 

de ulike delområder, men de representerer mere stabile forhold. 

Med unntak av en måling fra 4 mi juli 1982 i Grimesundvatn, 

er pH høyere enn 5 i alle lokaliteter unntatt Øynevatn, hvor 

pH lå omkring 5,0. 

Lokalitetene er relativt dype og er temperatursjiktet om sommeren. 

Den eneste lokaliteten som viste utpreget grad av oksygenreduksjon 

mot bunnen er Øynevatn, hvor det i august 1982 ble målt 9% metning. 

I de øvrige var det en viss reduksjon i løpet av sommeren, men 

ikke under 50% metning. størst oksygensvinn om vinteren hadde 

Løvnesvatn med 42% metning på 20 m's dyp i april. 

Det er ikke innsamlet vannprøver fra feltarbeidet i 1983, men 

pH ble målt i oktober under høy vannføring. Den var 5,8 både 

i Raudåa og i utløpet av Lauvnesvatn, mens Grytelva nederst 

ved Grimesundvatn hadde pH 4,8. I utløpet av Horgesetervatn 

var pH 5,0. Vannet var i alle deler av vassdraget sterkt humus- 

påvirket, med brun farge. • 

• 
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III. UTBYGGINGSPLANENE 

Den planlagte utbygging av Horgavassdraget vil utnytte det 205 m 

høye fallet mellom Horgesetervatn og Soneren, med kraftstasjon 

ca. 2,5 km nord for Horgas utløp (Fig. 3). De opprinnelige 

planene omfattet reguleringer i Horgesetervatn, Horgevatn, Grime- 

sundvatn, Lauvnesvatn, Grytevatn, Øynevatn og Grunntjern. Et 

mindre felt i nord, Skålavatnfeltet, var planlagt overført til 

Grytelva, men er senere vurdert som uaktuelt. Tre mindre delfelt 

vil bli tatt inn på driftstunellen for kraftverket. 

Det er senere utredet et nytt alternativ hvor Grytelvvassdraget 

tas ut av planene, og det etableres et noe større magasin i 

Horgesetervatn/Horgevatn/Grimesundvatn. 

Tabell 2 gir en oversikt over de foreslåtte reguleringer i hen- 

hold til de to alternativene. 

Alle vannene med unntak av Grunntjern er fra tidligere fløtnings- 

regulert, men det er bare reguleringen i Lauvnesvatn som er 

opprettholdt i dag. Lauvnesvatn tappes ut i løpet av vinteren, 

og fylles under vårflommen opp til "en alen" under HRV. Denne 

vannstand holdes hele sommeren fram til oktober da resten fylles 

opp. 

Tabell 2. Tidligere og foreslåtte reguleringshøyder i Borgavassdraget. 

Fløtningsreg. (rn) Alternativ A (rn) Alternativ B (rn) 
Senkn. Hevn. Totalt Senkn. Hevn. Totalt Senkn. Hevn. Totalt 

Lauvnesvatn 1,4 0,4 1,8 1,4 1,15 2,55 1,4 1,15 2,55 
Horgevatn/ 

0 1,95 1,95 2,0 3,6 5,6 2,0 5,5 7,5 
Grirnesundvatn 
Horgestervatn 0 1,95 1,95 1,9 3,7 5,6 1,9 5,6 7,5 
Grytevatn 0 2,1 2,1 1,1 2,4 3,5 Uregulert 
Øynevatn 0,3 1,4 1,7 2,0 1,8 3,8 Uregulert 
Grunnt·ern Ure ulert 1,5 2,5 4,0 Ure ulert 
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I perioden for oppfylling av magasinene vil de nedenforliggende 

elvestrekninger kun tilføres vann fra lokale felt. Det er ikke 

foreslått minstevannføringer i noen del av vassdraget. 

Reguleringene vil etter alternativ A berøre ca. 1200 daa, 

vesentlig skog og myr. Alternativ B vil totalt berøre noe mindre 

arealer, ca. 1100 daa, men den Økte reguleringen i Horgeseter- 

området vil øke påvirkningen i det området fra 580 til 850 daa . 
• 

• 
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IV. BESKRIVELSE AV LOKALITETENE 

1. Innsjøene 

Undersøkelsen omfatter 8 lokaliteter, Lauvnesvatn, Horgevatn, 

Horgesetervatn, Grimesundvatn, Grytevatn, Øynevatn og Grunntjern. 

I tillegg er det tatt prøver i sørtjern, en mindre avsnørt del 

av Lauvnesvatn. Alle i s s e  vil bli berørt av det mest omfattende 

alternativ (Alt. A) (Fig. 1). 

I tabell 3 er det gitt enkelte data over de undersøkte innsjøene. 

Lauvnesvatn er det klart største, og har også relativt lite 

nedbørfelt. Dette betinger relativt liten gjennomstrømning. 

De øvrige har lite areal i forhold til nedbørfeltet og vil være 

preget av stor gjennomstrømning. Spesielt vil dette gjelde 

Grytevatn, Grimesundvatn og Horgesetervatn. 

Innsjøene er relativt dype, og det vil kunne etablere seg rela- 

tivt stabile forhold i dyplagene, mens gjennomstrømningen vil 

foregå i de øvre vannmasser. 

Strandsonen er dominert av eksponerte strender uten utviklet 

helofytt eller flytebladvegetasjon. I Lauvnesvatn vil den 

nåværende regulering også virke hemmende på utviklingen av 

vannvegetasjonen. 

• 

Tabell 3. Enkelte karakteristiske data for de undersøkte innsjøene. 

Høyde Største 
Areal 

Nedbør- Neddemt areal 
o.h. dyp 

km2 
feltets areal i henhold til 

m m km2 alternativ A 
Lauvnesvatn 
(inkl. sørtjern) 365 29 2,3 19,0 220 daa 
Horgevatn 307 26 } } 1 0 0 , 9  

} 

580 daa 
Horgesetervatn 307 26 1,2 

(850 daa Alt.Bl 
Grimesundvatn 307 28 
Grytevatn 402 27 0,3 34,2 115 daa 
Øynevatn 458 20 0,8 27,2 200 daa 
Grunntjern 554 23 0,3 12,2 85 daa 
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Innsjøene må karakteriseres som typiske, næringsfattige og 

humuspåvirkede skogslokaliteter, med surt til meget surt vann. 

• 

Det er foretatt en enkel fiskebiologisk undersøkelse i vannene 

(Haug 1983). Ørret og abbor er de dominerende fiskeslag både 

i Lauvnesvatn, Horgesetermagasinet, Grytevatn, Øynevatn og 

Grunntjern. I tillegg forekom sik og ørrekyt i Horgeseter- 

magasinet. Linløkken (1984) fant også nipigget stingsild i 

Horgesetervatn. Lauvnesvatn og Horgesetermagasinet hadde god 

bestand av ørret og abbor. Raudåa er viktigste gyteelv for: 

ørreten i Lauvnesvatn, og Skjelåa for Horgesetermagasinet. 

Dammen ved utløpet av Lauvnesvatn hindrer oppvandring av ørret 

fra Skjelåa. Grytevatn, Øynevatn og Grunntjern hadde små 

bestander av ørret, og størrelsesfordelingen i Grytevatn og 

Grunntjern tyder på sviktende rekruttering. 

2. Rennende vann 

Det foreligger materiale fra Raudåa, 2 stasjoner i Skjelåa, 

4 stsjoner i Grytelva og 1 stasjon i Horga nedenfor Horgeseter- 

vatn (Fig. 1). 

• 

Det var meget høy vannstand under prøvetagingen og det bØd på 

problemer å få tatt prøvene ute i de dypere partier av elvene . 

Prøvene er tatt på steinbunn, med stein av diameter 5-25 cm. 

Innslaget av sand og grus var lite. 

To av lokalitetene lå i utløpet av innsjøer, Skjelåa I i ut- 

løpet av Lauvnesvatn og Horga i utløpet av Horgesetervatn. 

De fleste lokaliteter hadde et lite innslag av mose, mens særlig 

Skjelåa hadde relativt sterk begroing av alger. Ingen av 

stasjonene hadde stor akkumulasjon av detritus. 
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V. MATERIALE OG METODER 

Det foreligger materiale fra 8 elvestasjoner og 8 vann (Fig. 1 ) .  

Prøvene ble innsamlet i perioden 5. oktober 1984 og 14.-17. 

oktober s . å .  

• 
I elvene er materialet innsamlet med en kvadratisk (24,3 x 24,3 cm) 

sparkehåv med maskevidde 500 urn. Bunnsubstratet foran håven ble 

sparket opp, og dyr og annet finere materiale ble ført inn i 

håven av vannstrømmen. Det ble anvendt noe forskjellig tid 

avhengig både av substratet og av individtettheten. Det ble tatt 

3 prøver på hver prøvestasjon, fortrinnsvis med forskjellig 

substrattype. Prøvene er plukket i felt, og fiksert i alkohol. 

Sorteringen til dyregrupper er foretatt inne på laboratoriet. 

I innsjøene er det innsamlet planktonprøver, prøver av strand- 

levende krepsdyr og bunndyr forøvrig i strandsonen. Plankton- 

prøvene og prøvene av strandlevende krepsdyr er innsamlet med 

planktonhåv med maskevidde 90 urn. Fra hver lokalitet foreligger 

det 3 planktonprøver, 2 med liten håv (diameter 12 cm) og 1 prøve 

med stor håv (diameter 27 cm). Fra strandsonen foreligger det 

to prøver med stor håv. Prøvene er fiksert med lugol. 

Den øvrige strandfaunaen er innsamlet med den samme sparkehåven 

som i elvene. Bunnsubstratet ble i en bestemt periode sparket 

opp, og sparkehåven ble ført fram og tilbake like over substrate 

Det ble anvendt noe forskjellig tid avhengig av substrat og 

individtetthet. Metoden er mest anvendelig på noe grovt sub- 

strat. Det foreligger 3 prøver fra hver lokalitet, med unntak 

av Horgevatn hvor det kun foreligger 1 prøve. Prøvene er plukket 

i felt, mens sorteringen til dyregrupper er gjort inne ved hjelp 

av lupe. 

• 

Materialet er sortert til orden eller familienivå. Krepsdyr, 

steinfluer og døgnfluer er artsbestemt. Krepsdyrene er bearbeidet 

av cand.real. Steinar Sandøy, steinfluene av 1. amanuensis Svein 

J. Saltveit og døgnfluene av dr.philos. John Brittain. Cand.real. 

Bjørn Walseng har sortert materialet. 
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VI. RESULTATER OG DISKUSJON 

1. Kre sd r (Crust ace a) 

1. 1. Registrerte arter 

En oversikt over registrerte arter er gitt i tabell 4. Nomen- • 
klaturen følger Illies ( 1 9 7 8 )  . 
Tabell 4. Registrerte krepsdyr arter i Horgavassdraget. 

+ = arter påvist av Linløkken ( 1 9 8 4 ) .  

I 

'" I " " w 'O " '" " I .., .., 
" 

.., 
" w 

'" Ul "' w ::, "' 
.., .,. 

w w ;, Ul Ul ;, "' .j.J 
·n " w w w w ;, " .j.J ;, " 0, 

0, " 
E " .j.J w " '" ::, .j.J '" ' " . j . J  ..... .j.J ;,, " ::, 

$ "' "' 0 0 "' '" "' '" § '" (I) ...:i ;, :i: : i : ; ,  l:> > l:> l:> 

Vannlo er (Cladocera) 
Diaphanosoma brachyurum (Liev) + 0 + + + + 

Latona setifera (O.F.M.) 0 

Sida crystallina (O.F.M.) 0 0 0 0 0 0 0 

Holopedium gibberum Zaddach 0 0 0 0 0 0 0 

Ceriodaphnia quadrangula (O.F.M.) + 0 0 0 0 + 
Daphnia longispina (O.F.M.) 0 0 0 + 

Scapholeberis mucronata (O.F.M.) 0 

Basmina longisp1na Leydig 0 0 0 0 0 0 0 0 

Acantholeberis curvirostris (O.F.M.) 0 

Ophryoxus gracilis Sars 0 0 0 0 0 

Acroperus harpae (Baird) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alona affinis (Leydig) 0 0 

A. costata Sars 0 

A. guttata Sars 0 0 0 0 0 

Alonella excisa (Fischer) 0 0 
A. nana (Baird) 0 0 0 0 0 0 0 0 

• Alonopsis elongta Sars 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chydrous sphaericus (O.F.M.) 0 0 0 0 0 0 

Eurycercus lamellatus (O.F.M.) 0 0 0 0 0 0 

Pleuroxus truncatus (O.F.M.) 0 

Rhynchotalona f,lcata (SarsJ + 0 + 0 + • Polyphemus pediculus L. + 0 + + 0 0 0 

Bythotrephes longimanus Leydig + + + + 
Ho ekre s ( C o e  oda) 
Eudiaptomus gracilis (Sars) + 

Arctodiaptomus laticeps (Sars) 0 0 

Heterocope appediculata Sars 0 0 0 0 

H. saliens (Lillj.) + + + 
Eucyclops spp. 0 0 0 0 0 

Cyclops scutifer Sars 0 0 0 0 0 0 0 0 

Megacyclops spp. 0 

M. gigas (Claus) 0 0 0 0 

Acanthocyclops spp. 0 

Diacyclops spp. 0 

Mesoc clo s leuckarti (Claus) 0 0 0 0 0 

Antall arter vannlopper 10 16 l'l 14 14 11 12 13 
Antall arter hoppekreps 5 7 5 6 2 6 2 2 
Antall arter totalt 15 23 24 20 16 17 14 15 
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Det er totalt påvist 33 arter, 23 arter vannlopper og 10 arter 

hoppekreps. Flere av hoppekrepsartene er imidlertid oppført kun 

med slektsnavnet, da individene opptrådte som små og middels 

store copepoditter. Erfaringer fra andre vassdrag tilsier at 

spesielt EucycZops spp. kan opptre med flere arter. DiacycZops 

spp. opptrer sannsynligvis med både D. nanus og D. bicuspi- 

dartus, mens AcanthocycZops spp. sannsynligvis er representert 

med blant annet A. capiZZatus. 

De fleste vannloppearter overvintrer som hvileegg, og tids- 

punktet for innsamlingen i oktober kan derfor være noe sent for 

enkelte arter. Prøvetagingen i juni og august er dessverre 

ikke representativ, og det registrert antall arter er derfor 

trolig for lavt. Det sarrune forhold kan gjelde calanoidene, som 

også ofte overvintrer som hvileegg. Dette er sannsynligvis 

årsak til at Grytevatn, Øynevatn og Grunntjern mangler represen- 

tanter for denne gruppen. 

Antall arter er middels høyt sarrunenlignet med enkelte nærliggende 

områder. I Oslo-Nordmarka (Jørgensen 1972), Vassfaret (Eie 

1974) og Etna-Dokka (Halvorsen 1980) ble det for eksempel regi- 

strert henholdsvis 54, 50 og 42 arter. I en tilsvarende under- 

søkelse i Dalelva i Vestfold, med kun tre lokaliteter, ble det 

imidlertid kun påvist 26 arter (Halvorsen upubl.). I fjell- 

områdene i Sjåvatn (Spikkeland 1980a) og i Lifjellområdet 

(Spikkeland 1980b) ble det påvist henholdsvis 38 og 36 arter. 

• 

• 
• 

Ingen av de registrerte artene kan sies å være spesielt sjeldne, 

men L. setifera og A. costata har meget spredt utbredelse i 

sør-Norge. 

Vassdraget kan vennkjemisk deles i to deler, det sure Grytelv- 

vassdraget og det mindre sure Skjelå-vassdraget. Utbredelsen av 

de fleste krepsdyrarter synes generelt å være relativt dårlig 

korrelert med pH. D. Zongispina er imidlertid en art som mangler 
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i sure områder, og dette samsvarer godt med utbredelsen i 

Horga. Arten mangler i Grytelvvassdraget, og opptrer kun 

fåtallig i Grimesundvatn. Antall arter er imidlertid klart 

korrelert med pH, med flest arter i den mindre sure del av 

vassdraget. 

Det skal tidligere være påvist grunnåte, Gammarus lacustris, 

i Lauvnesvatn. Denne er ikke påvist i dette materialet, og er 

heller ikke funnet i fiskemagene (Haug 1983). Den er derfor 

enten forsvunnet eller forekommer i meget lite antall. Dette er 

en art som generelt forsvinner allerede ved pH lavere enn 6,0, 

og vassdraget er i perioder surere enn dette. 

1.2. Planktonsamfunnene 

I tabell 5 er artssammensetningen og dominansforholdene presen- 

tert. Hverken materialet fra oktober 1984 eller fra juni og 

august s.å. (Linløkken 1984) gir en fullgod oversikt over 

planktonsamfunnets struktur. Materialet fra juni og august 

er ikke representativt, mens sommerformene er dårlig represen- 

tert i oktober. 

Tabell 5. Planktonsamfunnenes artssammensetning og struktur i 
Horgavassdraget i oktober 1984. 

Lau. . rnesvatn  Horgevatn Horgeseterv. Grimesundv. Grytevatn Øynevatn Grunntjern 
5.10.84 5.10.84 15.10.84 15.10.84 15.10.84 5.10.84 14.10.84 
n % n % n % n % n % n % n % 

• Cyclopoidea Naupl. Cop.I-II 428 81,2 340 75,9 6120 91,2 1324 75,2 35 18,0 11 6,2 3 1,7 
C. scutifer Cop.III-Ad 40 8,9 464 6,9 16 0,9 6 3,1 10 5,6 9 5,2 
M. leucharti Cop.III-Ad 1 0,2 

Calanoidea Naupl. Cop. I-II 
A. lat.iceps Cop.III-Ad + + 
H. appendiculata Cop.III-Ad 5 1,0 + + 
H. gibberum 67 12,7 + + + + 4 0,2 15 8,4 2 1,2 
D. longispina 9 1,7 + + l 0,0 
B. longispina 17 3,2 68 15,2 128 1,9 415 23,6 146 75,3 130 72 ,6 160 92,0 

C. quadrangula + + l 0,1 7 3,6 11 6,2 

P. ediculus + + 2 1,1 

Antall individer opptelt 527 448 6713 1760 194 179 174 

Antall individer pr. m2 11G600 99100 297000 77900 8600 7900 7700 
Antall individer pr. m3 )000 5800 12400 4100 310 560 500 

H (;,669 o, 711 0,345 0,617 0,750 0,996 0,353 
Ke 11 i cot t ia longispina X xx X xx X X X  X l { X  xx 
Kera tella spp. r X r 
K. hiemalis r r 
K. serrulata r r r 
Polyarthra spp. X r r X X 

Collotheca spp. X X r 
Conochilus spp. X r X r r 
Asplanchna sp , r 
Synchae ta sp , X 

Lettine sp. r 
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Dersom vi sammenholder resultatene fra juni, august og oktober 

synes det å være en viss forskjell mellom den sure og den mindre 

sure del av vassdraget. C. scutifer og B. longispina er de 

klart dominerende arter i begge områdene. D. longispina opp- 

trer relativt vanlig i Lauvnesvatn, Horgevatn og Horgesetervatn, 

mens P. pediculus kun opptrer planktonisk i Grytelvvassdraget. 

H. gibburum forekommer i begge delområdene, men opptrer tallrik 

kun i Lauvnesvatn. 

Hvilken rolle M. leuckarti spiller i disse samfunnene er ikke 

mulig å si. Den er påvist i 5 av lokalitetene i august, mens 

den i juni og august kun er funnet som Cop.V i Grytevatn. 

Copepodittene fra juni og august er imidlertid ikke artsbestemt, 

og det er sannsynlig at en del av naupl. og copepodittene til- 

hører denne arten. I oktober forekom den kun i et fåtall indi- 

vider som Cop. V. Denne arten overvintrer i diapause i Cop. V- 

stadiet, og i oktober har sannsynligvis de aller fleste individer 

gått ned i slammet, i diapause. 

Den sparsomme forekomst av calanoide hoppekreps er noe spesiell, 

da både diaptomidene og Heterocopeartene normalt utgjør en 

større andel av samfunnene. I Etna-Dokka (Halvorsen 1980) og 

Lyngdalsvassdraget (Halvorsen 1981), som representerer henholds- 

vis et lite surt og et meget surt vassdrag, utgjØrde calanoide 

copepoder en vesentlig andel av samfunnene. Den rimeligste 

forklaringen av dette er at gruppen er underrepresentert i juni 

og august, mens den er i hvileeggstadiet i oktober. 
• 

Et interessant forhold er forekomsten av både H. saliens og 

H. appendiculata i Horgevatn og Horgesetervatn. Forekomsten av 

to Heterocope-arter i samme lokalitet er relativt sjelden, men 

ble også funnet i Etna-Dokka (Halvorsen 1980). H. saliens har 

en noe raskere utvikling enn H. appendiculata, og dette for- 

klarer at H. saliens mangler i oktober. Dette stemmer forøvrig 

godt med resultatene fra Etna-Dokka. 
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• 

I tabell 5 er individtettheten beregnet som antall individer 

pr. m2 overflate og pr. m3. Disse tettheter må anses som 

minimum da bruk av planktonhåv er ansett som en dårlig kvanti- 

tativ metode. En håv fanger fra 50-95% av individene, blant 

annet avhengig av maskestørrelse, trekkhastighet og innhold av 

partikulært materiale. Til tross for metodens svakheter er det 

klart at individtettheten er vesentlig høyere i Lauvnesvatn, 

Horgevatn, Horgesetervatn og Grimesundvatn enn i de 3 vannene 

i Grytelvvassdraget. Horgesetervatn har markert den største 

tetthet. Det er liten forskjell i tettheten mellom Grytevatn, 

Øynevatn og Grunntjern. 

Det har skjedd en betydelig Økning i tettheten fra juni/august 

til oktober. Dette strider mot erfaringer fra andre vassdrag 

og ut fra artenes livssyklus. I oktober vil en rekke sommer- 

former være borte eller vil forekomme i et sterkt redusert 

antall, slik at en heller kunne forventet en reduksjon i antall 

individer fra august til oktober. Dette er antagelig det 

sikreste indisium på at individtettheten i juni/august er i 

betydelig grad for lavt, og at materialet ikke er representativt. 

• 

Antall individer pr. m2 i Lauvnesvatn, Horgevatn, Horgesetervatn 

og Grimesundvatn er antagelig representativt for denne type loka- 

liteter. Grytevatn, Øynevatn og Grunntjern har imidlertid meget 

lave tettheter som er vanskelig å forklare. Et påfallende trekk 

er den sparsomme forekomst av nauplier, som i de andre lokali- 

tetene utgjør mer enn 75% av individantallet. Dette kan tyde 

på at C. scutifer utgjør en beskjeden andel av samfunnet og at 

M. leuckarti kan dominere. M. leucarti er mer tolerant overfor 

surt miljø enn C. scutifer. I oktober vil denne arten være i 

Cop.V-stadiet i diapause. Gjennomstrømningen kan neppe forklare 

forskjellene da både Horgevatn og Horgesetervatn vil ha minst 

like stor gjennomstrømning. 

Materialet gir liten mulighet til å vurdere artenes livssyklus, 

men det ser ut til at alle calanoide copepoder passerer vinteren 

som hvileegg. C. scutifer forekommer i oktober som nauplier og 

små og middels store copepoditter og er ikke delt inn i 2 frak- 

sjoner, som er vanlig i mange andre lokaliteter. 
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I tabell 5 er også samfunnets diversitet angitt ved Shannon- 

Wieners diversitetsindeks (H). Denne er beregnet ved hjelp av 

følgende formel (Pielou 1975): 

H = 
s 

2: 
i=l 

p. ln p. 
]. ]. 

antall indiv. av i'te art 
hvor P i =  antall indiv. totalt 

og s = antall arter i lokaliteten. • 

Når H e r  mindre enn 0,5 antyder dette et fattig samfunn, mens 

H større enn 1,4 er rike og varierte samfunn. 

Alle samfunn har lav diversitet, som skyldes sterk dominans 

enten av Cyclopoide nauplier og små copepoditter eller av 

B. longispina. I juni/august hadde Horgevatn og Lauvnesvatn 

relativt høy diversitet, mens Grunntjern og Øynevatn hadde 

middels høy diversitet. De øvrige lokalitetene hadde lav 

diversitet. Av grunner nevnt tidligere er disse resultatene 

neppe representative for samfunnene. 

1.3. Strandlevende krepsdyr 

Krepsdyrsamfunnets artssammensetning og dominansforhold i 

strandsonen er gitt i tabell 6. Samtlige påviste arter er 

funnet i strandsonen. • 

Av prøvene er 9 tatt i eksponert strandsone, 4 er tatt i sparsom 

starrvegetasjon, mens 4 er tatt i tettere starrvegetasjon. Det 

synes ikke å være noen entydige forskjeller mellom de ulike 

strandtypene hverken med hensyn til artssammensetning eller 

samfunnsstruktur. Forskjellene mellom strandtypene er antagelig 

for små, og selv strandtypen med tett vegetasjon hadde relativt 

store arealer med åpent vann. 
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Tabell 6. Artssammensetning og samfunnsstruktur i strandsonens krepsdyr- 
samfunn. Fordelingen gitt i % . V = relativ tett vegetasjon. 

ES = Eksponert strand. SV = sparsom vegetasjon. 
- . --· -- - - -  - " - - - -  .. - - - - - - -  

t.auvne s v - s  r n n o r q e v e  tn Hor•J t '9 r tc . - rv .  r.rtmc>a1mdv. G r y t P v a t n  Ø y n e v a t n  G r u n n t  je r n rc,v , S ø r t  J f ' I  n 
1 7 .  l0.114 r) .10.!.14 " i . l l l . 0 4  1 S. 1 0 ,  !l4 1 5 . l 0 . f M  1 5 .  L 0 . 8 4  14 . 1 0 . 8 4  1 4 . ! 0 . 8 4  

1••••,v,·1 
lV 7ES JES lf:S 2SV LSV 2SV IES 2V lV 2ES lES 2SV l E S  2ES lV 2ES 

Cyt:lov•J1d1•,1 N<rnpl. c o r . t - 1 1  , . f l , )  0, l 0, l 1.)5, 7 8 0 , 4  O, I 3 , 9  1 , 7  l ,5 1 , 1  G,4  o ,»  2 ,o 0 , 3  0 , 4   
c. !'ICU ti f e r  C n p . 1 1 1 - A d  , . 0 , 4  1 , 0  0 , 4  2 , 1  0, 3 1 1 , 6  0 , 4  l , l  0 , 9  o, 3 1 , 6  l , S  0, 2 
M. le-uc-karti  C o p .  II I -Ad  0 , 0  0 , 4  0, 5 O, l f ) , g  

M. q l g a s  C o p . J l l - f \ ( l  0 , ( ,  0 , 0  0 , 2  0 , 4  0, I 
m a c v c  t o p s  S p .  2 ,B 
Cyc.;Jops spp , I 2' CJ 0 , 0  0 , 1  o, 7 1 , 0  0 , 2  '1,f, 1 , 0  1 2 , 0  
A. l a t i . c c p s  C o p . I l l - A d  o,o 0 , 0  0 , 4  
H. a p p P . n d i c u L l t a  Cr,p. I 1 ! - A t 1  0 , 2  0 , 1  0, 7 H, l 2 , < J  0 , ( i  D, J 
s. c r y s t a l  1-ina 0 , B  3 ,9 0, 2 2 , 0  0 , 4  1 , 5  0, 1 2 , 1  
H. 'l i . bbe rum 0, I l 1 , 6  

L. s e t  i f o r d  0, I 
o. l o n q i s p i n a  o, 4 
c. 1111adr..,nqul,, 1 , 9  0 , 2  O, l 
s. muc:ron .. t .. 0 , 1  0, I 

• •. l onq  i ap r n.t , . 1 , r ,  9A, ! J  9 6 , 8  1 , 1  0 , 4  U 9 , 6  2 U , J  ' )4  ,8 9'>, 1 M , )  7 2 ,  "7 87 ,9 2 8 , 4  84 ,9 8 2 ,  1 9 5 , 9  g7 ,8 ,. cu r v i r os tr Jr, 0 , 5  
0. t J C • l C l l  is ,1,1 0 , 0  0 , 0  8, 2 0 , 6  0, 2 0, J 1 , 7  0 , 1  
A. h11rp,1t• I• f ) , 2  0 , 4  u, J 1 6 , 9  0 , 2  ] , 4  o .» 0, 2 0 , 4  0 , J  ,. a f f i n i s  0 , 0  o, J 
•. co s t.e t e 0 , 4  
A. q u t t . a t , 1  l i , 4  O ,R  l ,5 1 1 , 1  0 , 2  0 , 1  
A. r-xe 1 a  o, 4 0 , f l  n, 1 
A. nl'lln<'I ,, 1 0 ,  J 0, J 1 , 1  0 , 4  0 , 4  l , l  1 6 , 9  Cl , ( ,  0, I C , 6  J , O  1 , 9  1 6 , 4  0 , 2  0, 5 s .o l ,6 
A. e l o n q e  ta Il U, l 1 2 , l  1),1 ll ,6 0, 7 1 6 , J  6 , 8  3 6 , 0  0, J 0 , 0  4 , S  
C. s p h a c r i  c u  .... . , , 7  0 , ( )  0, l l , J  1 , 0  P, I 0 , 6  ( ) ,  ') 0, I 
E. l ame l La t  us 0 , 0  0 , 4  0, 2 
P. t r u n c a t u s  0 , 3  
R. f a l c a t a  o. O, I 
r. e < > J k u l u  - - - - - - - - - - - - - -  2 ,8 2 , 6  1 3 , 8  1 3 , 6  0, l 
/ \ n t , . 1 1  J n d i v - i d P 1  IOOfi 171 . '  ) 7 : u J  2UO 240 l 6 0 7  2 0 7  14 34 1 2 8 3  ]SO 234  1 0 7  458 l 744 737 2 0 1 )  n J 4  
H _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  1 , 1 n 2  o , 1 1 &  __ n ,1rVi  0, 272 u, 773 0 , 4 J S  2 , 1 7 4  o. ) i ) ( ;  o, J o 2  0 , 8 B 2  l. 135  0, 5 9 1  1 , 5 6 9  0 , 5 0 )  0 , 6 2 7  0 , ( , 0 -  0, 127 _ 

Lauvnesvatn skiller seg klart ut fra de øvrige lokaliteter 

med en meget stor andel nauplier og et lite antall B. Zongis- 

pina. B. Zongispina er forøvrig den klart mest dominerende art, 

og opptrer med mer enn 70% av individene i 12 av prøvene, og 

med mer enn 20% i ytterligere to prøver. B. Zongispina og A. nana 

er de to eneste artene som forekommer i samtlige prøver, mens 

7 andre arter forekommer i 8 eller flere. Dette er arter som 

vanligvis dominerer i strandsonen også i andre innsjøer. 

• 

Det er ingen vesentlig forskjell mellom de to grener av vass- 

draget med unntak av P. pedicuZus, som kun er påvist i strand- 

sonen i Grytelvvassdraget. Dette er en art som er vanlig i 

sterkt humuspåvirkede innsjøer og i andre sure områder. Den er 

imidlertid også funnet i den øvrige del av vassdraget, men i 

meget små tettheter. 

Den anvendte metoden vil kun kunne antyde den aktuelle tetthet 

i lokalitetene. Sammenlignet med tilsvarende prøver i andre 

vassdrag indikerer at tettheten er lav til middels høy. 

Tidspunktet for prøvetagingen tilsier imidlertid at en rekke 

arter er underrepresentert, og både tettheter og dominansfor- 

hold vil være annerledes tidligere på sommeren. Det er derfor 

vanskelig å sammenligne med andre områder, da disse normalt 

er undersøkt i juni og august. Dominansforholdene har i 
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alle fall endret seg radikalt fra forholdene i juni og august 

funnet av Linløkken (1984). 

Lauvnesvatn, Grimesundvatn og Grytevatn hadde relativt lave 

tettheter i begge prøvene, mens den var relativt høy i en av 

prøvene fra Horgevatn, Øynevatn og Grunntjern. I Horgeseter- 

vatn var tettheten høy i begge prøvene. sørtjern hadde høyest 

tetthet av alle. Denne lokaliteten er omgitt av flytetorv, 

og er helt forskjellig fra de andre. 

Shannon-Wieners diversitetsindeks (H) er beregnet for samtlige 

prøver (tabell 6). Flertallet av prøvene hadde lav til meget 

lav diversitet enten på grunn av stor andel nauplier (Lauvnes- 

vatn) eller B. Zongispina. I 4 av prøvene var diversitets- 

indeksen større enn 1,0. Størst diversitet hadde en av prøvene 

fra Horgevatn, med meget høy diversitet. Den andre prøven 

hadde derimot meget lav diversitet. 

2. Strandlevende bunnd r 

Strandlevende bunndyr er innsamlet med sparkehåv. Fra hver 

lokalitet, med unntak av Horgevatn, foreligger det 3 prøver tatt 

i noe forskjellig substrat. Resultatene er presentert i 

tabell 7, hvor de ulike prøvene fra samme lokalitet er slått 

sammen. 

• 

• 

Den dominerende strandsonen i disse lokalitetene er eksponert 

strand, med sand, grus og stein, men med noe varierende innhold 

av dØdt organisk materiale. En av prøvene i Grunntjern, Gryte- 

vatn og Grimesundvatn er tatt i åpen starrvegetasjon med mye 

detritus. De øvrige prøvene er tatt på steinbunn iblandet sand 

og grus med relativt lite detritus. Innslaget av mose og 

påvekstalger var meget beskjedent. 
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Tabell 7. Strandlevende bunndyr i Horgavassdraget i oktober 1984. 

C 
I ... 

"' ... I C 
> C ill 'O C ... 
Ul ... ... C .µ C ill 
ill "' ill :, "' ... .,..., 
C > Ul Ul > "' ... 
> ill ill ill ill > C 
:, 0-, 8"' 5  5 .., ill C 

"' 
... >, 5-, :, 

..:i 0 0 "' ... <;j ... ... 
:c :c > '-' > '-' s '-' 

Antall røver 3 1 3 3 3 3 3 s % 
Fåbørstemark (Oligochaeta) 85 10 13 11 57 344 125 645 11,4 
Igler (Hirudinea) 5 5 10 0,2 
Døgnfluer (Ephemeroptera) 79 68 124 ,;09 692 230 79 2081 36 ,9 
Vannnymfer (Zygoptera) 3 3 0,1 
Libeller (Anisoptera) 1 2 3 0,1 
Steinfluer (Plecoptera) 12 2 5 7 3 29 0,5 .. vannløpere (Gerridae) 1 1 0,0 
BuksvØIIIDere (Corixidae) 57 8 1 1 7 2 76 1,4 
Mudderfluer (Megaloptera) 1 1 0,0 
Vannkalver (Dytiscidae) 2 3 2 5 61 45 95 213 3,8 
Vårfluer (Trichoptera) 
Frittlevende 12 2 5 22 9 1 51 0,9 
Husbyggende 331 3 12 8 103 32 21 510 9,1 

Fjærmygg (Chironomidae) 182 11 133 ,155 453 248 436 1918 34 ,0 
Sviknott (Ceratopogonidae) 4 4 3 4 15 13 43 0,8 
Tovinger ubest. (Diptera) 4 1 3 8 0,1 
Ertemusling (Pa s i.d Lum spp.) 1 3 1 16 1 22 0,4 
Snegl (Gastropoda) 2 2 0,0 
vannmidd ( dracarina) 8 6 1 2 5 22 0,4 

Antall individer 784 121 298 1320 1386 954 775 5638 
A n t .  indiv. r. min. røve 523 121 149 5 4  1109 477 443 511 

Strandsonen er dominert av 6 dyregrupper, hvorav særlig døgn- 

fluer, fjærmygg, fåbørstemark og husbyggende vårfluer er sterkt 

representert. Disse 4 gruppene utgjør mer enn 85% i 6 av loka- 

litetene og mer enn 75% i Horgevatn. 

Det er noen interessante forskjeller mellom de to delområdene. 

Vannkalver har en betydelig større forekomst i Grytelvvassdraget 

enn i den øvrige del av vassdraget. Det samme synes å være 

tilfelle også for fjærmygg. Den eneste av gruppene som gene- 

relt er følsom for surt miljø er snegl, og er kun funnet med 

to individer i Lauvnesvatn. Forekomstene av de øvrige gruppene 

varierer sterkt, uten direkte sammenheng med surhetsforholdene. 

En ville sannsynligvis finne langt klarere forskjeller dersom 

en kunne artsbestemt gruppene. 

En gruppe som forekommer påfallende fåtallig er buksvømmere. 

Dette er en gruppe som opptrer meget tallrik i sure områder. 

Den forekommer imidlertid fåtallig i Etna-Dokka, og den rike 

utbredelsen på sørlandet kan skyldes regionale forskjeller. 
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Det er også mulig at tidspunktet for prøvetagingen er noe 

uheldig for denne gruppen. 

Sparkemetoden anses som ikke kvantitativ, og gir små muligheter 

til å vurdere reelle tettheter. Metoden er imidlertid mye brukt 

for å få et raskt bilde av dominansforhold, og ved å standardi- 

sere prøvetagingen gir den også en viss mulighet til å sammen- 

ligne ulike lokaliteter. Horgevatn og Horgesetervatn synes å 

ha de laveste tettheter, mens Grytevatn har størst. 

Bunndyrtettheten i strandsonen i disse lokalitetene synes å 

være middels til høy sammenlignet med tilsvarende undersøkelser 

i f.eks. Etna-Dokka (Saltveit & Brabrand 1980) og Lyngdalsvass- 

draget (Halvorsen 1981). Den er betydelig høyere enn i de 

høyereliggende deler av Sjåvatnområdet (Spikkeland 1980a) og 

Lifjellområdet (Spikkeland 1980b). Da disse områdene er under- 

søkt tidligere på sommeren vil imidlertid sammenligningen være 

noe usikker. 

3. Bunnd r i rennende vann 

Det er innsamlet 3 prøver fra i alt 8 elvestasjoner. De tre 

parallelle prøvene er slått sammen i tabell 8. 

Tabell 8. Bunndyr i rennende vann i Horgavassdraget i oktober 1984. 
" 

H 
:> H H 

H H H H 
H H 

" " " " " " > > > :, 

" 
.,, •O .--< r-i r-i .--< 

•,O .--< ,< " QJ QJ QJ QJ 
'V "' "' 0, µ µ µ µ 
::, .,..., .,., '"   >, >, 

" -" -" 0 '" '" et: Ul Ul :c 0 0 '-' '-' 
Antall røver 3 3 3 3 3 3 3 3 Sum  -- 
Fåbørstemark (Oligochaeta) 15 42 10 43 16 18 7 38 189 2,0 
DØgnfluer (Ephemeroptera) 8 62 141 30 13 2 12 31 299 3,2 
Libeller (Anisoptera) 3 3 0,0 
Steinfluer (Plecoptera) 363 316 221 140 99 170 22 811 2142 23,1 

Vannløpere (Gerridae) 1 0,0 
Mudderfluer (Megaloptera) 2 1 3 0,0 
Vannkalver (Dytiscidae) 12 8 1 4 25 0,3 
Vårfluer (Trichopterd) 
Frittlevende 220 970 135 114 49 54 139 110 1791 19,3 
Husbyggende 4 7 5 2 1 18 2 8 47 0,5 

Fjænnygg (Chironomidae) 211 384 41 274 233 423 933 351 2850 30,8 
Sviknott (Ceratopogonidae) 3 29 12 12 4 60 0,7 
Knott (Simulidae) 13 5 14 35 1 37 105 1,1 
Tovinger (Diptera) (ubest.) 12 4 5 14 1 6 42 0,5 
Ertemuslingr:•r (Pd s Ld t um spp.) 1 1448 14 106 1 1 1571 17,0 
Snegl (Gastropoda) 1 1 0,0 
Vannmidd ( dz-aca r i n.r) 12 10 6 6 11 81 1 13 140 1,5 

Antall individer 876 3276 593 735 445 819 1119 1406 9269 
A n t .  indiv. r. min. ,røve 438 2620 790 368 593 546 1492 703 
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Faunaen var generelt dominert av steinfluer, fjærmygg og fritt- 

levende vårfluer, mens fåbØrstemark, døgnfluer og vannmidd 

forekom vanlig på samtlige lokaliteter. Ertemuslinger dominerte 

også antallsmessig, men dette skyldes en usedvanlig stor tetthet 

i utløpet av Lauvnesvatn og til dels også i Horga nedenfor 

Horgesetervatn. 

• 
Det er få klare forskjeller mellom det sure Grytelvvassdraget 

og de mindre sure deler av vassdraget. Den sparsomme forekomst 

av ertemuslinger i Grytelva har nok delvis sammenheng med lav 

pH, selv om slekten har flere representanter som tåler surt 

vann. Den meget sparsomme forekomst av snegl, både i rennende 

og stillestående vann viser at hele vassdraget i perioder har 

en surhet nær toleransegrensen for denne dyregruppen. De få 

individer påvist er kun funnet i de minst sure deler av vass- 

draget. Snegler ble ikke funnet i juni og august (Linløkken 

1984). Forekomsten av frittlevende vårfluer er muligens også 

til en viss grad korrelert til den mindre sure del av vass- 

draget, selv om forskjellene er relativt små. 

• 
• 

Dersom en benytter antall individer pr. min. prøve som et mål 

for kvantitative forskjeller mellom lokalitetene, har Horga 

lavest tetthet, mens Skjelåa I i utløpet av Lauvnesvatn har 

høyest tetthet. Den lave tettheten i Horga er overraskende i 

og med at denne lokaliteten ligger rett nedstrøms Horgeseter- 

vatn. En ville forventet en høyere tetthet av filtrerende 

arter. En mulig årsak til dette kan være at prøvene er tatt ved 

høy vannføring, og det har derfor ikke vært mulig å foreta inn- 

samling i de mer sentrale deler av elva. Den høye tettheten i 

Skjelåa I har imidlertid klar sammenheng med en utløpseffekt 

fra Lauvnesvatn. 

Sammenlignet med undersøkelser i andre vassdrag synes tett- 

heten å være meget høy. I de høyereliggende deler av Sjåvatn- 

området (Spikkeland 1980a) og Lifjellområdet (Spikkeland 1980b) 

ble det ikke påvist tettheter over 100 indiv. pr. min. prøve. 

I Lyngdalsvassdraget (Halvorsen 1981) i Vest-Agder var tettheten 
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lavere enn 200 individer pr. min. prøve, mens det i Kosånavass- 

draget (Halvorsen 1983) like i nærheten ble funnet sammenlign- 

bare tettheter med det Horga hadde. I Tovdal (Saltveit 1980), 

hvor det også foreligger materiale fra oktober, ble det funnet 

tilsvarende høye tettheter. Dessverre finnes det ikke sammen- 

lignbare data fra Etna-Dokka. En av årsakene til de høye tett- 

hetene i forhold til andre områder kan være prøvetagingstids- 

punktet, som i de øvrige områder har vært juni og august. 
• 

4. Steinfluer {Pleco tera) 

Steinfluene er en sentral gruppe i rennende vann og er arts- 

bestemt. Tabell 9 gir en oversikt over forekomsten av steinflue- 

artene i Horgavassdraget. Nomenklaturen følger Illies (1978). 

Det er registrert 11 arter, hvorav 3 er funnet på samtlige elve- 

stasjoner. Generelt synes artsutvalget å være noe større i 

de minst sure deler av vassdraget, men Grytelva IV bryter dette 

mønsteret. Grytelva IV har sammen med Skjelåa I flest arter, 9. 

Den mindre sure delen av vassdraget synes også å ha noe høyere 

tettheter, selv om Grytelva IV også her bryter mønsteret. 

Med unntak av N. picteti er samtlige arter funnet både i det 

sure og i de mindre sure områdene. Utbredelsen av steinfluer 

er i mindre grad enn mange andre grupper avhengig av surthets- 

grad, og selv sure områder har et relativt høyt antall arter. 

I de sterkt sure Tovdalsvassdraget (Saltveit 1980), Lyngdals- 

vassdraget (Halvorsen 1981) og Kosånavassdraget (Halvorsen 1983) 

ble det funnet henholdsvis 13, 12 og 10 arter. 

• 
• 

Antall registrerte arter er høyt. Samtlige arter er vanlig 

forekommende i sør-Norge (Lillehammer 1974). I følge Lillehammer 

(1974) er det i indre Oslofjord-området registrert 22 arter 

totalt. I de nedre deler av Drammensvassdraget er det totalt 

funnet 16 arter, hvorav 8 forekom i Snarumselva og 9 i Drammens- 

elva ved Arnot (Brittain & Saltveit pers.medd.). 
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Tabell 9. Artssammensetning og dominansforhold av steinfluer i 
Borgavassdraget, oktober 1984. 

H 
H H :,. C: 

H H H H H ... I 
H H "' C: C: 'tl 

"' "' "' "' :> ... ... § C: 

"' "' :> :> :> :> Ul "' "' ... 
"' 

. .., . .., rl --< rl "" QI :> I :> Ul "' . .., rl rl "' QI QI QI QI C: QI QI .... QI > 
'g QI QI 0, ... ... ... ... :> 0, 0, QI a c: QI 

2 2 .... >, >, 
 

>, :, .... .... ... ....... C: 

"' 0 .... .... ... "' 0 0 QI ... "' ?; p:; Ul Ul :,: (.!) (.!) (.!) (.!) .:I :,: :,: Ul (.!) :> 

Brachyptera risi Morton 69 7 
Taeniopteryx nebulosa L. 7 18 2 12 10 40 13 24 
Amphinemura sulcicollis Steph. 17 3 67 16 1 1 
Nemoura avicularis Morton 3 1 3 l 19 10 2 5 7 

N. cinerea Retz 23 1 7 1 1 87 2 1 .. Nemurella pictet1 Klp. 4 2 2 
Protonemura meyeri Pietet 7 16 52 1 

Leuctra hippopus Kmp. 186 47 58 22 81 JOO 2 665 

Diura  nanseni  Kmp. 21 5 1 3 
Isoperla grammatica Poda 37 233 41 25 5 28 6 

Siphonop?r burmeisteri Pietet 1 36 3 1 
Antall individer 363 316 221 140 99 70 22 811 12 2 5 7 3 
Antall arter 8 9 7 8 6 5 4 9 

En mer grundig undersøkelse, med prøver på flere tidspunkt vil 

antagelig gi et større artsantall for området enn registrert 

her. 

Steinfluer er en av karaktergruppene for rennende vann, og kun 

et fåtall arter forekommer i innsjøenes strandsone. I Horga- 

vassdraget er det funnet et fåtall individer i 5 av innsjøene, 

med 3 arter representert. 

kommende i innsjøer. 

Disse tre artene er vanlig fore- 

Både artssammensetningen og dominansforholdene varierte mye 

fra lokalitet til lokalitet. L. hippopus var den klart mest 

dominerende arten i hele vassdraget. Dominansforholdene i 

• Skjelåa I, II og Horga viste relativt god overensstemmelse, 

og det samme var tilfelle med de tre nederste stasjonene i Gryt- 

elva. Raudåa og Grytelva IV viste en viss innbyrdeslikhet, 

og var helt forskjellig fra de øvrige lokalitetene. Hvorvidt 

dette skyldes at de begge er de minste elvene i materialet vites 

ikke. 
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5. DØ nfluer (Ephemera tera) 

Døgnfluer er en dyregruppe som er godt representert både i ren- 

nende og stillestående vann, og er en av de få dyregrupper som 

er artsbestemt. Døgnfluer er også en viktig indikatorgruppe 

i forbindelse med surt vann, da de aller fleste artene forsvinner 

ved lav pH. Artssammensetning og dominansforhold er gitt i 

tabell 10. 

Tabell 10. Forekomst og dominansforhold av døgnfluearter i 
Borgavassdraget, oktober 1984. 

N 
.l,J 
Q) 

ei:: 
Ill Ill 

Ill Q) -,-1 ..:I .,, Ill a,  ..Q I c:: .,, til ::, Q) Ill   . Ill c:: .,, ..c: .--l .l,J Q) Q) 
..:I ,c, Q)  0. ..C: Ill 0. • ,c, 

til 0 t,'I Ol .--l 0. c:: til ..:I ri .,, 
-,-1  ..c: Ill 0 ::, . 0 .,, QJ ri :> 
.l,J Q)  .l,J .l,J u til ri .i-J Ol :> Ill Ill.,, 
QJ t,'I u 0. til .--l 0.  c:: .l,J ,c, 
Ill ·r1 .. ,, QJ ::, • 1::, QJ Ill .. ,, 

;;j - CQ c:: CQ ø. :X:  : X :  ..:I 13 ..:I .i-J 

Lauvnesvatn 31 48 79 
Horgevatn 1 5 62 68 
Horgesetervatn 24 100 124 
Grimesundvatn 3 167 639 809 
Grytevatn 10 682 692 
Øynevatn 230 230 
Grunnt·ern 63 16 79 
Raudåa 3 5 8 
Skjelåa I 41 20 1 62 
Skjelåa II 4 115  22 141 
Horga 20 10 30 
Grytelva I 1 12 13 
Grytelva II 2 2 
Grytelva I I I  12 12 
Gr telva IV 19 12 31 • 

Det er totalt registrert 6 arter døgnfluer, som alle har en 

vid utbredelse i sør-Norge. Begge ,Baetis-artene og H. suZphurea 

er følsomme for surt miljø og mangler i sure områder. I Horga- 

vassdraget er artene kun funnet i Skjelåa, og dette tyder på 

at de øvrige deler av vassdraget er for surt i perioder, også 

i Raudåa og Horga nedenfor samløpet mellom Skjelåa og Grytelva. 

Begge LeptophZebia-artene er euryøke, og er ofte de eneste artene 

som forekommer tallrik i sure områder (Saltveit 1980, Halvorsen 

1981, 1983, Spikkeland 1981 a,b). ll. fuscogrisea er en noe 
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mindre følsom art, og er blant annet funnet i Lyngdalsvass- 

draget (Halvorsen 1981). 

Antall arter er lavt. I de mindre sure deler av vassdraget 

vil det muligens kunne forekomme enkelte andre arter. Det er 

trolig at enkelte sommerformer mangler. I Snarumselva og ved 

Arnot i Drammenselva er det begge steder påvist 13 arter (Brittain 

& Saltveit pers.medd.). Enkelte av disse kan forekomme i Horga- 

vassdraget. 

DØgnfluefaunaen er betydelig rikere i innsjøene enn i elvene, 

og er generelt totalt dominert av LcptophZebia-artene. Skjelåa 

avviker sterkt fra de øvrige lokaliteter, med kun ett individ 

av L. vespertina og stor tetthet av B. rhodani, B. niger og 

H. sulphurea. Det lave antall LepthopZebia kan skyldes kon- 

kurranseforhold. 
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VII. FAGLIG SAMMENDRAG 

Horgavassdraget er det største sidevassdrag til Sirnoa, med et 

nedbørfelt på 120 krn2. Det ligger innenfor kommunene Sigdal, 

Flesberg og Rollag i Buskerud fylke. Undersøkelsene omfatter 

(; . . { : I \  , ' '  . 

Undersøkelsene omfatter 8 vann og tjernvogJvassdraget kan deles 

inn i tre vannkjemisk forskjellige delområder, det sure Grytelv- 

vassdraget, det mindre sure Skjelå-vassdraget og Horga nedenfor 

Horgevatn. Hele vassdraget er elektrolyttfattig og relativt 

sterkt humuspåvirket. 

Det er registrert minst 33 arter krepsdyr, 23 arter vannlopper 

og mer enn 10 arter hoppekreps. Latona setifera og Alona costata 

er relativt sjeldne. 

Planktonsamfunnene var dominert av Cyclops scutifer og Basmina 

longispina, mens H. gibberum forekom f,åtallig i samtlige lokali- 

teter. Daphnia longispina ble kun påvist i de minst sure deler 

av vassdraget, mens Polyphemus pedieulus spilte en sentral rolle 

i planktonet i Grytelvvassdraget. Calanoide copepoder spilte 

en påfallende liten rolle i alle samfunnene. Grytelvvassdraget 

hadde meget lave tettheter. Samfunnene hadde lav diversitet. 

• I strandsonen dominerte Basmina loneispina i samtlige lokaliteter 

unntatt Lauvnesvatn. Tilsammen 9 arter forekom i mer enn halv- 

parten av prøvene. Individtettheten varierte mye innenfor en 

og samme lokalitet. Størst tetthet hadde Horgesetervatn og 

sørtjern. Diversiteten var generelt meget lav, men den var 

høy i enkelte prøver. 

I strandsonen dominerte døgnfluer, fjærmygg, fåbørstemark og 

husbyggende vårfluer. Disse utgjorde mer enn 75% i samtlige 

lokaliteter, og mer enn 85% i 6. Det var en viss forskjell 

mellom de ulike deler av feltet. Tettheten synes å være middels 

stor til stor. 
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I rennende vann dominerte steinfluer, fjærmygg og frittlevende 

vårfluer. Lokaliteten i utløpet av Lauvnesvatn hadde en used- 

vanlig stor tetthet av ertemuslinger. Det er små eller ingen 

klare forskjeller mellom de ulike deler av vassdraget. Individ- 

tettheten synes å være høy. 

Steinfluene var representert med 11 arter, som alle er vanlig 

i sør-Norge. Av disse forekom 3 i innsjøene. Samfunnene var 

totalt dominert av Leuctra hippopus. Det var ingen klare for- 

skjeller mellom de sure og de mindre sure deler av vassdraget. 

Døgnfluene forekom med 6 arter, hvorav 3 er følsomme overfor surt 

miljø, mens de 3 andre er mer euryøke. Baetis niger, B. rhodani 

og Heptagenia sulphurea ble kun funnet i Skjelåa. Leptophlebia- 

artene dominerte safunnene, unntatt i Skjelåa, hvor det kun ble 

funnet ett individ av L. vespertina. 
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VIII. FORVENTEDE KONSEKVENSER AV EN UTBYGGING 

Det mest omfattende alernativ omfatter regulering av Lauvnesvatn, 

Horvatn,Grimesundvatn, Horgesetervatn, Grytevatn, Øynevatn og 

Grunntjern. Elvene nedenfor magasinene vil i perioder få sterkt 

nedsatt vannføring. 

De sterkeste endringer i forbindelse med planktonsamfunnene vil 

skyldes de foreslåtte hevninger av vannstanden. Lokalitetene 

vil tilføres næringssalterfra erosjon og nedbrytning i reguler- 

ingssonen, som vil inngå i produksjonen i planktonsamfunnet. 

Planktonsamfunnet vil således Øke sin produksjon noe. Det er 

relativt små arealer som blir neddemt i forhold til innsjøenes 

areal og dybde, og den forventede økning vil bli liten. På sikt 

vil produksjonen forbli omtrent som i dag. Et positivt forhold 

sett fra produksjonens side vil være at gjennomstrømningen i 

sommerhalvåret blir mindre, og samfunnene vil kunne bygge opp 

større bestander. 

Virkningene av reguleringene er langt mer merkbare i strandsonen, 

hvor produksjonen av bunndyr på lengre sikt vil bli sterktredu- 

sert. De bunndyrgrupper som vil tåle periodevis tørrlegging og 

tilfrysning vil kunne dra nytte av det organiske materiale som 

blir neddemt. Når dette er nedbrutt og eventuelt omlagret til 

dypere vann, vil produksjonen i reguleringssonen bli sterktredu- 

sert. Samfunnene vil i sterk grad bli avhengig av produksjonen 

i de frie vannmasser og av tilført næring fra omkringliggende 

land,mensegenproduksjon blir liten. Krepsdyrfaunaen vil bli 

dominert av de samme artene som i de frie vannmasser, mens den 

øvrige bunndyrfauna blir sterkt uttynnet. 

På grunn av tilførsel fra reguleringssonen vil produksjonen av 

bunndyr kunne øke noe under LRV, men vil langt nær kompensere 

for tapet i reguleringssonen. Produksjonen vil derfor over tid 

reduseres sterkt, og gi fiskefaunaen redusert næringstilbud. 
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Virkningene i rennende vann er vanskeligere å vurdere. Den 

alminnelige lavvannsføringen vil oftest være bestemmende for 

hvilke arter som forekommer og produksjonen. Vannarealet er 

her helt sentralt. Generelt vet en lite om effekten av regu- 

leringer, men det synes vanlig at faunasammensetningen endres 

betydelig mindre enn både dominans- og produksjonsforholdene. 

De foreslåtte reguleringer vil antagelig redusere den alminne- 

lige lavvannføringen, og dermed redusere produksjonsarealet. 

Det synes klart at produksjonen vil bli redusert, men det er 

ikke mulig å antyde omfanget. 

Reguleringene synes ikke å berøre samfunn som er spesielt sjeldne. 

Vassdrageter imidlertid interessant i sur-nedbør-sammenheng 

på grunn av de ulike delområder. Det er her mulig innenfor 

ett og samme vassdrag og i et begrenset område å studere de 

faunamessige og produksjonsmessige forskjeller mellom sure og 

minde sure delfelt. Det vil også være mulig å studere effekten 

av framtidig påvirkning fra sur nedbør. 

Da vassdraget i perioder allerede i dag er på grensen av for- 

suringsdØd vil vi, dersom det blir utbygging, anbefale at det 

blir satt i gang enkelte for- og etterundersøkelser med tanke 

på reguleringenes betydning for en videre forsuring. Materialet 

til forundersøkelsene er spinkelt, og i alle tilfeller bør det 

kunne foretas en noe mer grundig registrering av tilstanden 

før regulering. Dette gir mulighet for senere å kunne undersøke 

reguleringenes effekt. 

I faglig sammenheng vil en anbefale utbygging etter alternativ B, 

hvor Grytelvvassdraget unntas fra reguleringen. Generelt vil 

vi anbefale økt regulering i Horgesetermagasinet framfor å spre 

reguleringene til flere magasiner. Konsekvensene for Horge- 

setermagasinet vil bli større ved alternativ B, men ulempene 

synes langt på vei å bli kompensert ved reduserte konsekvenser 

for Grytelvvassdraget. 
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Konklusjon 

Det foreligger ikke tungtveiende, faglige grunner for å anbefale 

vassdraget unntatt fra kraftutbygging. En rekke faglige forhold 

knyttet til sur-nedbør-problemer tilsier imidlertid at det gjennom- 

føres en mer grundig undersøkelse før utbygging, og eventuelt 

en undersøkelse noen år etter utbygging. 

En vil av generelle grunner anbefale utbygging etter alternativ B. 
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